Quox me reverentia et fortitudo nutantē firmaret erige
 ret dissidente; Quox me fides et sc̄itas ad queq; sc̄ā ad queq;
 honesta ad queq; pudica ad queq; amabilia et bone fame pio
 caret; Et nūc reduc oculos m̄ eu geni ad eum qui nē est curie
 seu ecclē statum & studia plator̄ eoz p̄sertim qui sūt incircin-
 tu tuo; Sed de his actemis ego; Palpau non fodi parietē; tibi
 licet fodē & uidere ut pote pp̄he filio; Nichi p̄gredi fas non
 est; Num dico qd̄ infacie est; Ridicule ministri ur̄i ur̄is se coi-
 p̄biteris anteferre conantur; Non hoc ratio habet. n̄ antiqui-
 tas habuit. n̄ consentit auctoritas; Et si de sua consuetudine ca-
 lumnia fruuntur melius pfecto illa qua sumuī ordo contemp-
 nitur; fruolū iam satis uī maxime obtinere id uolunt; Hos
 sumus inquit. qui monū celebritate domino pape conti-
 niores assistim; sedenti p̄piores affidem; pcedentē posteriores
 pcedim; hoc totum dignitatis p̄ualegium non est. s; sedulita-
 tis debitum diaconi nomen sollempni ipsa annuistratione in-
 terptans; Deniq; p̄biteris ordinata confessione ambientib;
 maiestatem uos ad pedes sedetis; Propiores assistitis ut habeat
 paratores; In englis legum quia facta est contentio inter di-
 scipulos quis eoz uideretur ēē maior; Beatus eēs si sic cēta
 circa te tenerentur; Edet iam curie exeuindum palatio
 domi exspectant nos; Hū non modo circa s; qdam m̄ intra
 te sunt; Non est supuacua consideratio qua intendis dispo-

neri domini tue: prudere his qui insinuatio et gremio tuo sunt;
ego dico et necessariam; Paulum audi; Si quis domini sue pessime
nescit. quod modo ecclie dei diligentiam adhibebit. Item; Si quis
tuorum & maxime domesticorum curam non habet. fidem negavit et
est infidelis deterior; Et hec dicens non te moneo sumus occupa-
tum intendere insimilis & quasi minitum fieri minimis inpende
quod maximis debes; Quid te intrices unum te eripuit dominus; Hec
inquit omnia adiciunt uobis; Unde tam & hoc oportet facere
et illa non omittit; At illa propter agens per te etiam oportet prude-
re qui propter de his prudeant; Nam si unus seruus pro se non sufficit
simil & custodie iumentorum et cure misericordiarum tu propter quod modo in-
tendere ualeas. et tu domini & domini pariter de qua scriptum est;
O huius magna est dominus dei; Necrum prorsus assollicitudine
rerum minorum & uictum oportet esse animum tam magnus & tam
multis intentum rebus; Oportet liberum quem nulla sibi uenci-
cet molesta occupacio; Oportet ingenium quem nulla deorsum
trahat indigna affectio; Oportet rectum quem nulla seorsum
auerterat sinistra intentio; Oportet cautum quem nulla subeat
furtiva suspicio; Oportet iugilem quem nulla asepe abducatur
pigrina & curiosa cogitacio; Oportet firmum quem nulla concu-
tiat repentina turbatio; Oportet invictum quem nulla fati-
get uel continua tribulatio; Oportet amplum quem nulla co-
arctet rei temporis amissio; His iste non te dubites. I bos

priuandū & feriendū malis. si animū diuidens et dī rebus
 iūtus partē reb⁹ nolās imp̄tūr; p̄ curandū quē implices. qui
 p̄te molat; p̄ te dico nou tecum; Quæclam p̄te facies quedam
 p̄te et alios sūmul. quæclam palios et absq; te; Quis sapiens et in
 telliget hec. H̄on est qđ inter ista dōmitet consideratio tua;
 lgo uero agenda domus tue. sub eo genere quo nouissimū posui
 locanda cestuerit; p̄ et alium ut dixi illa facies; At t̄ si fidelis
 n̄ fuerit fraudabit; Si non fuerit prudens fraudabit; Que
 rendus p̄inde fidelis & prudens quē constitutas sup familiā tuā;
 d̄ d̄huc inutilis est. si t̄cium ei desit; Queris quid hoc. Auctori
 tas; Quid enī p̄dest ei uelle et scire queq; dispoñē put necesse
 est. si quod scit & uult non potest; Oanda ergo facultas agen
 di plibitu; Si in p̄uidicium rationis putas hoc fieri memento
 fidelem qui agere nichilomin⁹ p̄ ratione uoleat; Adtende pru
 dentē qui agere nichilomin⁹ p̄ ratione sciet; Sed fidelis sollers
 quē uoluntas tunc p̄derit cum ei affatim suppetet. unde tota
 facilitate mancipet effectui cunctis sine cunctatione parentib;
 Subdendi igitur om̄s; Nullum patiatur contradictorē; Nemo
 qui dicat cur fecisti sic; P̄ testatem habeat excludē et admittē
 quos uoluit. mutare ministros transferre ministeria ad quos
 et quādo uoluit; Ita timori sit om̄ib; ut sit et utilitati p̄fit om̄ib;
 ut om̄ib; p̄fit & de om̄ib; Clandestinas et susurratas de
 lationes non suscipias aduersus eum. magis detractiones

censueris; Et hanc uelim generale tibi constitutas regulas ut
omne qui palam ueretur dicere quod in auro locutus est suspectum
habeas; Quod si te iudicante dicendum coram ille remittet dela-
torum tuu iudices non accusatore; Itaque unus omnibus facienda in-
tungat et unum omnes respondeant; Tu illi habeas fidem uacans;
tibi ecclae dicitur; Si quoniam aut fidelis inueniatur aut prudens
fidelis pocius committendum; Sane etiob; tunc hoc; Quiaq;
fidoneus non reputur; et sumini fidelem sustinere potest consilio.
quia te immergit laberinto huic; Memento saluatorem uidam
echonomum habuisse; Quid epo turpi q[uod] in cunctis suppellebit
et substancialis sue scrutari omnia a singulis sciscitari de omnibus;
mores suspicitorum; moueri ad queque probata ut neglecta.
Ad uerecundiam dico quoq[ue] et modi scruntium cotidie omne
subiectum suum numerantum singula de minutis & quadratibus; ex-
igentiam rationem. Honita ille egyptius qui ioseph omnibus qua-
datis ignorabat quid habet in domo sua. Erubescat christianus christi
anno sua non credens; homo sine fide fidem tam habuit seruo-
sup omnia bona sua constitutens eum; Et hic erat alienigena
Ora res; Satys superque episcopum ad manum habent quibus; animas credat
et cui suas comitant facultatulas non inueniunt; Optimum uide
habet estimatores rerum qui magnam de minimis parvam aut
nullam de maximiis curam gerunt; Sed ut liquido datur in-
tellegi patienter ferimus christi iacturam quam nratam; Cotidianas

xi

expensas cotidiano recipcamus scrutino. & continua diuīci
 gregis detinūta nescimus; **D**e p̄cio escarum et nūmo patū
 cum ministris cotidiana discussio rara admodū cū p̄bris cele
 bratur collatio de peccatis pp̄tor̄; Cadit astuta et est qui sub
 leuet eam. pit anima. i nemo est qui reputet; **H**ec mirum
 cū nec tūros quicdē assiduos sentiam⁹ defectus; **H**omine adstu
 gulas supputationes istas irascim⁹ urimur. anxiamur; **Q**uā
 tolerabilius rerum quā mentū sustinem⁹ iacturam; **Q**uare
 inquit non magis fraude patim⁹; **Q**ueso tu qui alios doces
 doce te ipsum si tam non tam docuisti pluris te habē q̄ tua;
Transitoria ista que stare tibi nullo pacto queunt. fac ut ate
 transeant n̄ pte; **R**uins qua fluit cauat trām sic decursus
 tempalium conscientiā rodit; **S**i potest torrens magro discurre
 sine lesionē sator̄. et tu te ista sine vulnere mentis posse tracta
 re confidito; **O**m̄modo consulo studeas ate auertere concursū
 hor̄; **O**ulta nescias plurima diffimiles. non nulla obliuiscaris;
Sunt tam que ignorare te nolim mores quoq; et studia;
Hon oportet ut uicia donis tue ultimus scias q̄quā plu
 rimis nouimus contigisse; **Q**uā ppter ut diximus aliis
 alia disperset de disciplina tū pnde; **I**llud nemini credas
 si insolentior coram te aut sermo sonuerit ut habitus
 apparuerit. manus tua sup eius modi tu ulcisē inuriāmū;
Impunitas ausum parit ausus excessum; **D**ominum epi;

decet sc̄itudo. decet modestia. decet honestas; h̄oꝝ disciplina
cūstos; Sacerdotis domēstici aut cētis honestiores aut fabula
otīb; sūnt; In uultu inhabitu in incessu illoꝝ qui circa te sūt.
nūl residere in pudicium. nūl indecent patiaris; Discant ate-
co ep̄i tui comatulos pueros et coimptos adolescentes secum nō
habē; Certe inter mitratos discut̄e calamistratos n̄ decet;
Et memento qđ sapiens amoniet; filie tibi sūnt. nōl faciē
tuam hilare adeas ostēdē; Hec austētate tam̄ suadeo tibi; s;
grauitate; Illa infirmiores fugat hec rep̄nit leuiores; Illa
si adfit odibilem hec si defit contēpubile reddit; In omnib;
tam̄ modis melior; Ergo ne seuerius uelut nec dissolucius;
Quid hac in diocritate graciis ubi nec de seueritate sis oneri-
nec de familiaritate contēp̄tu; In palatio papam. domi te patre
familias exhibe; Amem te domēstici tui si non facito ut timeāt;
Utilis semp custodia oris. que tam̄ assabilitatis grāti non exclu-
dat; Ergo ubiq; frenatida lingua p̄ceps maxime autē inconi-
uio; Ille conuenientior habitus si actu quidē seuerus sis. multij
seruus uerbo seruus; Capellani & qui tecum iugū dūiūs
int̄ sunt officijs non sint sine honore; Tuum est tales tibi p̄i
dere qui digni sint; Serui at̄ eis ab omib; tanquā tibi; Necessa
ria de manu tua accipient; His contenti sunt que tu p̄uides
illis. tu uide ne egeant; Sup̄ hoc quē forte ab aduentantib;
pete dephendes. ḡ exūtām iudica; Id de ostiariis id de cētis

officialib; decernendū; Ut enim hoc ex habundanti. nā formā
 titam iam oīm ate positam recordām; Quid tuo dignū aplātu:
 Quid salubrī ad conscientiā honestus' ad famā utilius ad exemplū;
 plūm; Optimi canon qui picit auaritiam ex calumpnia hoc est
 non a conscientia tantū; Libet iam et hunc claudē librum s; in
 calce aliqua uelim ut antedicta quasi epylogando repeṭe ut addē
 p̄termissa; Confideres ante omnia scām romanā ecclām cui dō
 auctore p̄es. ecclārum matrē eē non dñm. te uero n̄ dñm ep̄os.
 s; unum exp̄is; Porro fr̄m diligentū dñm. et participē timūtūm
 eū; De cēto oportet te esse confidēa formā iusticie. sc̄imonię spe
 culum. pietatis exemplar; assertorē ueritatis. fidei defensorē. doc
 torem gentiū xp̄ianor; ducē amicūm sponsi. sponse parāmūphū;
 clerū ordinatore. pastorē plebium. magistrūm insipientiū. resu
 gūm op̄fforum. paup̄m aduocatū. misericordiā sp̄e. tutorē pupillor;
 iudicē iudiciorum. oculūm cecor. lingua mutor. baculum senū.
 ultorē scelerū. malor. metum. bonor. glām. uirgam potentū.
 malleum tyrannoꝝ. regūm patrē. legūm moderatore. cati
 tum dispensatore. sal terre. orbis lumen. sacerdotē altissimi.
 iūcarūm xp̄i. xp̄m dñm. postremo dñm pharaonis; Intellige
 que dico; Dabit tibi dñs intellectum; Ubi malicie uincta
 potentia est. aliquid tibi supra hominē p̄sumendū; Ultius tuus
 sup̄ facientes mala; Timet sp̄m iuḡe tuę qui hominē non ue
 retur. gladium non formidat; Timet orationē qui contēpsit

xiiij

āmonitionē; Cui trasceris tu dñm sibi iratum nō hominē patet;

Qui te non audierit auditurū dñm. & contra se paueat; Quod

reliquum est de his que supra te sunt iam incubit dispu-

tatio; Quiā uno libro dō adiuuante soluē spo. & me pariter

absoluē pmissione mea; Incipit lib. v. B E R H A R

De libri supiores. & fide dī abbis De consideratione

consideratioē inscribant plurimū tam habent actionis ad-

mixtum dum res aliquas nō cōsiderandas tantū s; agendas

docent ut monent; At qui immantib; m̄ est sola m̄cideratio-

ne uersabit; Que enī sup̄ sunt id quidē instat actu n̄ indigēt

s; inspectu; Non est quod meis actis que uno modo semp̄ sunt

et ueterū; Porro aliqua et ab eterno; Et hoc uelut sollerter

aduersas ut sagacissime eugenij quia quotiens pegrinatur

consideratio tua quotiens ab illis reb; ad ista deflectitur. infe-

riora & uisibilia siue intuenda adnoticiari siue competenda

ad usum siue possicio disponenda ut actitanda; Sed tam ita

uersatur mlns ut p hec illa requirat hanc pcul exultat; Sic con-

siderare appiare est; Subhincor iste p̄sentum ac dignior usus

rerum. cū uixta sapientiā patli inuisibilia dī p ea que facta sunt

intellecta conspicunt; Sane hac scala ciues non egent s; excusis;

Quod uidit ipse qui huius sententie auctor. quiccum dicet

inuisibilia p̄uisibilia conspicere signauit posuit acreatura mi-

ndi; Et uere quid opus scalis tenenti iam solum. Creatu-

ra celi illa est p̄sto habens p̄ quod potius ista intueatur; Videlicet uer
 bun et inuenio factum p̄ uerbum. nec opus habet exhibit que facta
 sunt factoris noticiam iudicare; Neque enim ut ut ipsa nouerit.
 ad ipsa descendit. que ibi illa uidet ubi longe melius sunt q̄
 inse ipsis; Unde nec medium adea requirit corporis sensum.
 s; sensus ipsa sibi se ipsa sentiens; Optimū intendendi genus si nulli
 egues is; ad omne qd̄ libuerit te contentus; Alioquin immari ali
 unde obnoxium fieri est. minisq; affecto istud et minū liberū;
 Quid quod inferiorib; eges? Nonne p̄ posterum hoc & indi
 gnum? Plane superior qd̄ dam iniuria est inferior opam de
 fiderare; d̄ qua iniuria nemo pfecte hominū vindicabitur
 nisi cū q̄sq; euasit inlibitatem filiorū dī; Nempe erunt hi om̄s
 docibiles dī. et nulla int̄uementē creatura solo beati dō; Re
 patriasse erit hoc exisse de patria corpori in regionem spūior;
 Ipsa est dī nū maximū sp̄c. maxima mansio spūi beatorū. et ne
 quid hic sibi usurpet sensus seu imaginatio ueritas est. sapia
 est. uirtus. eternitas. summū bonū; Unde interim absimus.
 et ubi sumus uallis est. uallis lacrinarū in qua sensualitas
 regnat. & consideratio exulat; In qua libere quide & potesta
 tive se exercit sensus corporeus. s; intricatus. caligat oculus
 spūialis; Quid igitur mirum si ope indigenē adiuena indi
 get; Et felix secundū tempus iuator. qui ciuiū beneficium
 sine quo transire non potest. in obsequiū conuertere potuit

intens non fruens; irgens non petens; exactor non supplex; Ola-
gnis ille qui usum sensuum quascda ueluti ciuium opes ex-
pendere satagit; dispensando iusua et multoꝝ salute; Hec
ille minor qui huic sibi gradum ad illa inuisibilia philosophan-
do constituit; nisi qđ hoc dulciss illud utilis hoc felicius. illud
forcius eē constat; at omnium maxim⁹ qui spreto ipso usu regū
et sensuī quantū quidē humane fragilitati fas est n̄ ascenso-
ris gradib; s; inopinatis excessib; auolare interdum contēplan-
do ad sublimia consuevit; Ad hoc ultimū gemis illos ptinere
reor excessus pauli; Excessus non ascensus; Nam raptum poci
fuisse quam ascendisse ipse se phibet; Inde est quod dicebat;
Sue mente excedimus dō; Porro hec tria ita contingunt; cū
consideratio et si in loco peregrinationis sue uirtutis studio et ad
iutorio gracie facta superior sensualitatē aut p̄mit ne insoles-
cat. aut cogit ne euagetur aut fugat ne inquiet; In primo
potencior; in secō libior; in tertio purior; Piritatis siquidē
et alacritatis parit̄ alis sit ille uolatus; His tibi has cōfideratio-
nis species p̄pris distinguui nominib; Dicam⁹ si placet p̄mā
dispensatiua scđam estimatiua; etiam speculatiua; hoc no-
minū rationes diffinitiones declarab̄; Dispensatiua est con-
fideratio sensib; sensibiliib; q; reb; ordinate et socialiter utens
ad p̄merendū dñi; Estimatiua est cōfideratio prudenter ac
diligenter queq; seruitans ac ponderans ad tuuvestigandū

3

m

v

vi

dñ; Speculativa est consideratio se in se colligens et quantū diui-
 nitus adiuuat reb; humanis eximens ad contemplandū dñ; Puto
 vigilant aduersit aliarum hanc eē fructum ceteras si non referan-
 tur ad istam quod dicit uideri posse s; non est et prior quidē absq;
 intuitu huī multa serit & nichil metit; Sequens uero nisi ad
 istam se dirigat. uadit s; n̄ euadit; Ergo qđ prima optat scđa
 adorat. tercia gustat; d d quē tam gustum p̄ducunt & ceterē
 sita dñs; nisi qđ p̄ma laboriosi scđa quecūs p̄uenit; O ixisti
 inquis satis qua ascendat etiā quo ascendendū dicē habes; fal-
 letis si hoc sp̄as ineffabile est; Tu me existimas loqui qđ ocks non
 uidit nec auris auduit & in cor hominis n̄ ascendit. Hobis
 inquit reuelauit d̄s p̄ sp̄m suū; Ergo qđ sup̄ fūt non uerbo
 docent s; sp̄u reuelant; Uerū qđ sermo n̄ explicat. considera-
 tio querat. oratio experat mereat uita. puritas assequat;
 Sane eoz ammonit qđ sup̄ fūt non te existimes mitti ame susci-
 pere solē: lunā stellas non ipsum firmamentum n̄ aquas qđ sup̄
 celos sunt; Ista siquidē om̄ia & si sup̄ loco p̄cio iusta sunt et di-
 gitate nature; Sunt enī corpora; Tu portio sp̄s est. quo
 sup̄ quippiā frustra queris qđ n̄ fit sp̄s; Porro sp̄s est d̄s sūt
 & angli sc̄i. Et hū sup̄ te sunt; Sed d̄s natura. angli grā sup̄
 ores sunt; Unde siquidē tu & angli optimū est ratio est;
 Deus uero n̄ sui aliquid optimū habet. unū optimū totū;
 Is et qui cum eo sunt beati sp̄s trib; modis ueluti uiss totidē.

intra sunt consideratione uestigandi. opinione fide intellectus;
Quoꝝ intellectus rationi innititur. fides auctoritati. opinio sola
ueri similitudine se tuetur; H abent illa duo certam uerita-
tē s; fides clausam & uiolitam intelligentia iuxta manifesta;
Ceterum opinio certi nul habens uerum pueri similia querit
poc⁹ quā app̄pendit; Om̄ino nihil scienda confusio ne aut
incertum opinionis fides figat. aut qđ firmū fixumq; est.
fidej opinio reuocet inquestiōnē; Et hoc sciendum quia
opinio si habet assertionē temeraria est. fides si habet hesi-
tationē infirma est; Item intellectus si signata fidei tempore
irrumpe reputatur et fractior scrutator maiestatis; Oulti
suam opinionē intellectum putauerit et errauerit & qui
dem opinio potest putari intellectus. intellectus opinio nō
potest; Hunc hoc accidit. Pfecto quia hec falli potest alle-
non potest; Aut si falli potuit intellectus non sunt. s; opinio;
Uerius uenire intellectus certam habet non modo ueritatem sed
noticiam ueritatis; Possunt singula hec ita diffinire; fides est uo-
luntatia queda et certa plibatio nec dum ppalate ueritatis;
Intellectus est rei cuiq; inuisibilis certa & manifesta noticia;
Opinio est quasi pueri habere aliquid quod falso esse uescias;
Ergo ut dixi fides ambiguum non habet aut si habet fides
n̄ est s; opinio; Quod igitur distat ab intellectu. Nempe quod
& si non habet incertum non magis quā intellectus habet tam

inuolucrum qđ n̄ intellectus; D enim qđ intellectus n̄ est de dō
 qđ ultra queras aut si ē non intellectus; H̄il aut̄ malum̄ scire:
 quā qđ fide iam scim̄; H̄il superit ad beatitudinē: cū que iā
 certa sunt nob̄ eque erunt & nuda; His ita expeditis age iā
 dirigat consideratio meā que sursum ē ier̄lin mat̄ uſa ac
 totis trib; memoratis uis caute & uigilant̄ uestigem̄ inuestiga
 bilia quatin' tam̄ licet ut magis quatin' nobis donabitur; & p̄mo
 quidē ciues sp̄s ēē illic potentes glōsos· beatos distinctos impo
 nas· dispositos indignitates· ab initio stantes mordine suo p̄fec
 tos ingeniē suo· corpe ethereos· uirorū talitate p̄petuos impass
 biles non creatos s; factos· idē grā non natura mente pueros· affe
 ctu benignos religione pios· castumonia integros· unanimitate
 in diuiduos· pace securos· a dō conditos· diuinis laudib; & obsequiis
 deditos· hec om̄ia legendo comp̄m̄ fide tenem̄; Quāquā de corpo
 rib; hor̄ non m̄ uū sunt s; an aliquatenū fuit heret sententia ali
 quoꝝ; Unde si quis inter opinabilia magis id ponendū censiūt
 n̄ contendō; Porro intellectu p̄ditos n̄ fide· non opinione s; in
 tellectu capim̄ quia n̄ possunt hui exptes & di simili partici
 pes ēē; Sunt & nomina quedā nota nobis sumlīt exauditi· p̄q̄
 harum beatitudinū & que n̄ liquido mortalū p̄cepit auditus·
 officia merita· gradus· ordines· ut cumq; anob̄ conici & discerni
 queat; Sed enī qđ exauditu est iam n̄ ex fide; Nam fides exau
 ditu; Itaq; opinando ista dixerim̄; Id quid enī celestū nomina

innotuerunt. siue opinari quidem salua fide aliqd licet. quarum
nomina sunt. Angeli archangeli. uirtutes. potestates. pri-
pati. diuinationes. troni. cherubini atque seraphini hec nomina.
Quae significata eorum. Nulla ne inter illos spes. qui simpliciter
angeli & eos qui archangeli nuncupantur distantia. Quid sibi
ergo uult gradalis distinctio hec. Puteum anglos dici nisi
tu conuenienter aliqd considerasti. qui singuli singulis homi-
nibus dati creduntur. missi in ministerium secundum pauli doctrinam
propter eos qui hereditatem capiunt salutis. De quibus fabulator.
Angeli eorum semper uident faciem patrum. Puteum his propter esse archan-
glos. qui conscius mysteriorum diuiniorum non nisi obsecravas & max-
imas causas intueris. E quibus magnus ille archangelus gabriel
missus legit ad marianam ob causam utique. quia maior esse non potuit.
Puteum super istos uirtutes esse. quarum nutu & ope signa. ipsa
gia melementis. siue ex elementis facta apparent ad conno-
mitionem mortaliuum. Inde est fortassis quod cum menglio le-
gas esse signa insole & luna & stellis. paulo post habes. Nam
uirtutes celorum mouebuntur. Huius ministrorum spes. per quos signa
sunt. Puteum potestates superiores isti. quarum uirtute po-
testas tenebrarum compunitur. & coheretur malignitas aeris huius.
ne quantum uult noceat. ne malignari nisi ut possit. Pu-
temus principatus his quoque platos. quoque moderamine & sapientia
omnis inter se principatus constituitur. regitur. limitatur. transferitur.